Thịt chuột trong tù

T&#225;c Gi&#7843;: Nguyễn Thanh Ty
Th&#7913; Hai, 29 Th&#225;ng 12 N&#259;m 2008 15:41

Năm Mậu Tý nhớ...
miếng thịt chuột trong trại tù “cải tạo”!
Những ai chưa từng ăn thịt chuột, ắt hẳn phải rùng mình ghê tởm và lợm giọng, khi nghĩ đến
hình ảnh những con chuột cống to bằng cổ chân, mình mẩy lở loét, ban đêm từng đàn chui từ
những ống cống thành phố, lên mặt đường để kiếm ăn, nếu có ai đó nói đến chuyện ăn thịt
chuột.

Tuy sau đó, cái mùi thịt nướng, mùi kho mặn, mùi chiên... của thịt chuột bốc lên thơm ngạt
ngào trong gió, làm cho cái dạ dày lép kẹp của tôi nôn nao, cồn cào thôi thúc đòi ăn. Tôi vẫn cứ
phải nhịn thèm, quay đi chỗ khác.

Năm Kỷ Mùi, 1979, là năm đói nhất dưới ánh sáng vinh quang chiến thắng của đảng Cộng sản,
sau khi cưỡng chiếm được miền Nam.